
Individuální projekt Olomouckého kraje

Podpora koordinovaného využívání dobrovolníků v 

oblasti sociální integrace

ThLic. Michal Umlauf, Maltézská pomoc

Podpora plánování sociálních služeb a sociální práce na území 

Olomouckého kraje v návaznosti na zvyšování jejich dostupnosti a 

kvality II.“, reg. č. CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_007/0015995.



300 dobrovolníků – 400 klientů – 6500 darovaných hodin / ročně



Charakteristika moderního věku

TEKUTOST
Přestože je člověk dnešní doby ponořen

do nekonečné sítě vztahů a komunikace,

jeví se jako osamocená bytost…



COMMUNITAS
(obec, společenství)

COM - MUNUS



Dobrovolnictví = aktivní snaha vytváření sítě vztahů a pomoci

● Dobrovolníkem je každý, kdo ze své dobré vůle, ve svém 

volném čase a bez nároku na finanční 
odměnu vykonává činnost ve prospěch 
jiných lidí.

● Dobrovolníkem se může stát v podstatě kdokoliv, protože každý 
umí něco, co může nabídnout druhým.

● Různorodé důvody k dobrovolnictví: pocit užitečnosti, chuť 
pomáhat, nové zkušenosti, kontakty, nové dovednosti, 
občanská povinnost



NNO i dobrovolnické práce přibývá (ČSÚ 2018)

● vzrůst NNO o 1,3% na 142 664 (z toho 66% spolky)

● počet dobrovolnických hodin 56,9 mil. (vzrůst 2,6%)

● počet dobrovol. v přepoč.úvazcích 32 455 (65% spolky) -
nejvíce sport, hasiči

● průměrný dobrovolník ročně odpracuje asi 50 hod.
● hodnota dobrov. práce vyčíslena na 9,3mld. Kč



Dobrovolnictví – organizace - zákon

● Od 1. 1. 2003 platí zákon č. 198/2002 Sb. o dobrovolnické 
službě. Ten upravuje pouze podmínky pro státem 
podporované dobrovolnictví, nikoliv podmínky dobrovolné 
činnosti obecně.

● §1: rozlišení „akreditovaného“ a „neakreditovaného“ 
dobrovolnictví; Zákon se vztahuje pouze k „akreditovanému“ 
(MVČR-aktuálně 220 akred.projektů)

● neexistuje povinnost dobrovolníků či organizací naplňovat 
podmínky tohoto zákona, pokud nestojí o podporu státu v 
této oblasti



Zákon o dobrovolnické službě

● Vysílající organizace (§6)

● Přijímající organizace

● Dobrovolník (§3)

● Dotace (§ 11)

● Akreditace MVČR – výhody x nevýhody

VO

D

PO



Zákonné možnosti dobrovolnictví v soc. službách

● Zákon o dobrovolnické službě (198/2002 

Sb.)

● Zákon o sociálních službách 108/2006 Sb.

Patří dobrovolnictví k sociálním službám?
Je dobrovolník „pouhá návštěva“ nebo 
patří k členům „týmu“?



Definice sociální práce

Sociální práce se ve svých různých formách zaměřuje na
rozmanité, komplexní lidské vztahy, jak k sobě samému, ke
své hodnotové orientaci, tak i k sociálnímu a přírodnímu
prostředí... Jejím úkolem je umožnit všem lidem plně
rozvinout své možnosti (psychické, fyzické, sociální a
duchovní), obohatit jejich život a předcházet selháním.

(IFSW)

prostor pro angažmá dobrovolníků



Cíle projektu Maltézské pomoci

Cílem projektu Maltézské pomoci je podpora rozvoje a koordinace

dobrovolnických aktivit na území Olomouckého kraje, a to konkrétně na

území všech bývalých okresů (Olomouc, Prostějov, Přerov, Jeseník,

Šumperk). Projekt usiluje o zvýšení dostupnosti dobrovolnické služby, větší

zapojení veřejnosti do dobrovolnických aktivit, nezištné pomoci a rozvoje

dobrovolnických center. Zakázka trvá do poloviny roku 2022 a během této doby

nebude Maltézská pomoc pouze rozvíjet konkrétní dobrovolnické aktivity, ale ve

spolupráci s Olomouckým krajem uskuteční Konferenci o dobrovolnictví

a zrealizuje také dva vzdělávací workshopy pro koordinátory dobrovolníků

a organizace, které se na práci s dobrovolníky chtějí připravit.



Pozvánka na konferenci  - Olomouc 14. 10. 2021

● Téma: Dobrovolnictví jako mezigenerační obohacení

● Termín: čtvrtek 14. 10. 2021 v sále Magistrátu města 

Olomouce na Hynaisově ulici 34/10 v Olomouci, v čase od 

9:00 do 15:00 hod.



Ocenění dobrovolníků Křesadlo v Ol. kraji 2021

● Možnost nominací od 1. do 31.10. 2021

● Informace a nominační formulář:

www.kresadlo-ok.cz




